



# Quadro informativo

**Pregão Eletrônico N° 90002/2025 (SRP)** (Lei 14.133/2021)

UASG 200005 - MJ-CGS-COORDENACAO GERAL DE LOGISTICA/DF

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto**    Modo disputa: **Aberto**



Avisos (1)

Impugnações (0)

**Esclarecimentos (5)**

21/02/2025 11:17



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 05. Em relação à entrega dos equipamentos, é estabelecido que a entrega seja realizada em 60 dias corridos. Entretanto, diversas notícias recentes indicam que a escassez global de insumos, particularmente semicondutores, continua a impactar significativamente os prazos de entrega no setor de Tecnologia da Informação. Embora alguns especialistas prevejam uma recuperação gradual, ainda há grandes desafios na cadeia de suprimentos, exacerbados por fatores como a guerra na Ucrânia e as restrições de exportação impostas à China, que afetam a produção e distribuição global de componentes críticos. A demanda por semicondutores, impulsionada por novas tecnologias como Inteligência Artificial e 5G, mantém a pressão sobre o fornecimento, dificultando o atendimento dos prazos estabelecidos em editais como este. Abaixo, listamos alguns exemplos de reportagens recentes que destacam a complexidade e as incertezas associadas à cadeia de suprimentos de semicondutores: S&P Global relata que, embora haja sinais de recuperação na produção de semicondutores, a demanda elevada e as restrições comerciais continuam a criar desafios significativos para a cadeia de suprimentos em 2024(S&P Global) KPMG destaca que, apesar de algumas expectativas de melhoria no fornecimento, um percentual considerável de executivos do setor ainda prevê desequilíbrios entre oferta e demanda que podem se estender até 2024(KPMG) Dessa forma e também dado o fato de que os produtos abrangem alguns de origem importada, entendemos que a contratante aceitará um prazo de entrega mais compatível com a situação atual, ou seja, de 60 dias úteis. Está correto nosso entendimento? 2. No item 8.1.4, localizado no Termo de Referência, estabelece-se que o Termo de Recebimento Definitivo será emitido em até 10 dias úteis a partir da comunicação. No entanto, o item 7.8.1.9 condiciona essa emissão à realização de uma análise de qualidade dos bens e/ou serviços, com base na aplicação dos critérios de aceitação. Para garantir um entendimento preciso dos prazos envolvidos, bem como das repercussões nos pagamentos vinculados a esse termo, solicitamos que a contratante esclareça qual o prazo previsto para a realização da referida análise de qualidade. 3. No item 7.10.1.2.1.4.1 é mencionado que a presença do técnico ao local de instalação da solução deve se dar em até 2 (duas) horas corridas após a abertura do chamado. Tendo em vista que o atendimento é prestado em regime 24x7 e que, conforme as melhores práticas do mercado, os principais fabricantes adotam como padrão para chamados de severidade crítica a chegada do técnico ao local em até 4 (quatro) horas após a abertura do chamado, entendemos que este mesmo parâmetro poderá ser aplicado no âmbito do presente certame. Dessa forma, solicitamos a gentileza de confirmar se o entendimento acima está correto e se, nos casos de atendimento crítico, será admitido o prazo de até 4 (quatro) horas para a chegada do técnico ao local a partir da abertura do chamado.



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 05 - O Pedido de Esclarecimento n.º 05 solicita elucidação a respeito de itens da execução contratual, conforme apresentado a seguir: Questionamento 1: "(...) 1. Em relação à entrega dos equipamentos, é estabelecido que a entrega seja realizada em 60 dias corridos. Entretanto, diversas notícias recentes indicam que a escassez global de insumos, particularmente semicondutores, continua a impactar significativamente os prazos de entrega no setor de Tecnologia da Informação. Embora alguns especialistas prevejam uma recuperação gradual, ainda há grandes desafios na cadeia de suprimentos, exacerbados por fatores como a guerra na Ucrânia e as restrições de exportação impostas à China, que afetam a produção e distribuição global de componentes críticos. A demanda por semicondutores, impulsionada por novas tecnologias como Inteligência Artificial e 5G, mantém a pressão sobre o fornecimento, dificultando o atendimento dos prazos estabelecidos em editais como este. Abaixo, listamos alguns exemplos de reportagens recentes que destacam a complexidade e as incertezas associadas à cadeia de suprimentos de semicondutores: S&P Global relata que, embora haja sinais de recuperação na produção de semicondutores, a demanda elevada e as restrições comerciais continuam a criar desafios significativos para a cadeia de suprimentos em 2024 (S&P Global) KPMG destaca que, apesar de algumas expectativas de melhoria no fornecimento, um percentual considerável de executivos do setor ainda prevê desequilíbrios entre oferta e demanda que podem se estender até 2024(KPMG). Dessa forma e também dado o fato de que os produtos abrangem alguns de origem importada, entendemos que a contratante aceitará um prazo de entrega mais compatível com a situação atual, ou seja, de 60 dias úteis. Está correto nosso entendimento?(...)" Resposta ao Questionamento 1: Não está correto o entendimento da licitante. O prazo de entrega dos equipamentos de 60 dias corridos inicia-se após a abertura da Ordem de Fornecimento de Bens. Os requisitos temporais estão definidos no item 4.5.1 do Termo de Referência do



➤ **Quadro informativo** ➤ **Pregão Eletrônico : UASG 200005 - N° 90002/2025 (SRP) (Lei 14.133/2021)**

seção 11 deste Termo;" Desta forma, a equipe técnica da contratação entende razoável os prazos editalícios previstos, conforme pesquisa de mercado realizada e outras contratações similares. Para os casos supramencionados, conforme questionamento, será admitida a extensão do prazo de recebimento dos objetos (itens 1 a 3, 7 e 8) de forma excepcional, por igual período, desde que apresentada justificativa à equipe de gestão e fiscalização contratual de forma tempestiva. Questionamento 2: "(...) 2. No item 8.14, localizado no Termo de Referência, estabelece-se que o Termo de Recebimento Definitivo será emitido em até 10 dias úteis a partir da comunicação. No entanto, o item 7.8.1.9 condiciona essa emissão à realização de uma análise de qualidade dos bens e/ou serviços, com base na aplicação dos critérios de aceitação. Para garantir um entendimento preciso dos prazos envolvidos, bem como das repercussões nos pagamentos vinculados a esse termo, solicitamos que a contratante esclareça qual o prazo previsto para a realização da referida análise de qualidade. (...)” Resposta ao Questionamento 2: O prazo previsto de análise de qualidade pela equipe técnica do Ministério da Justiça e Segurança Pública está incluso no período entre a entrega definitiva pela CONTRATADA e a emissão do Termo de Recebimento Definitivo. Questionamento 3: "(...) 3. No item 7.10.1.2.1.4.1 é mencionado que a presença do técnico ao local de instalação da solução deve se dar em até 2 (duas) horas corridas após a abertura do chamado. Tendo em vista que o atendimento é prestado em regime 24x7 e que, conforme as melhores práticas do mercado, os principais fabricantes adotam como padrão para chamados de severidade crítica a chegada do técnico ao local em até 4 (quatro) horas após a abertura do chamado, entendemos que este mesmo parâmetro poderá ser aplicado no âmbito do presente certame. Dessa forma, solicitamos a gentileza de confirmar se o entendimento acima está correto e se, nos casos de atendimento crítico, será admitido o prazo de até 4 (quatro) horas para a chegada do técnico ao local a partir da abertura do chamado. (...)” Resposta ao Questionamento 3: Não está correto o entendimento da licitante. Os prazos para atendimento de severidade crítica dependem do do horário de abertura do chamado e possuem prazos estabelecidos conforme item 7.10.1.2.1.4.1 do Termo de Referência do Pregão Eletrônico n° 90002/2025.

20/02/2025 12:03



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 04. NECESSÁRIO DESMEMBRAMENTO - Manifestamos a necessidade de



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 04. O Pedido de Esclarecimento n.º 04 solicita elucidação a

19/02/2025 16:50



Questionamento 01 - Entendemos que no item 1.4 onde menciona que "Deverão possuir os componentes de



Resposta ao Questionamento 01 : Está correto o entendimento da licitante, ressaltando o que se aplica no

13/02/2025 10:37



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 02. A aquisição é para instalação do equipamento junto a infra que o



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 02 . O Pedido de Esclarecimento n.º 02 solicita elucidação

13/02/2025 10:21



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 01. Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao PE n°



Resposta ao Pedido de Esclarecimento n.º 01. O Pedido de Esclarecimento n.º 01 solicita elucidação a

Incluir esclarecimento